PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 00882/2011

13/09/2011

                               O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL
 no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO,

                               P U B L I C A R,         com base na situação vigente em 31 de agosto de 2011, os
quantitativos de cargos efetivos, por níveis, vagos e ocupados, bem como o quantitativo de funções de
confiança e cargos em comissão vagos e ocupados por servidores com e sem vínculo com a
Administração Pública Federal, integrantes do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º e 2º Graus da 5ª
Região, comparando-os com os quantitativos do ano anterior e indicando as respectivas variações
percentuais, conforme tabelas anexas, em atendimento ao disposto no artigo 74, § 1º, da Lei nº 12.465, de
12/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 15/08/2011, Seção 1, que dispõe sobre as diretrizes
para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2012 e dá outras providências.

                                                   PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
Subsecretaria de Pessoal

DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS

Planilha 1 - cargo efetivo

2010 2011
Variação

%
2010 2011

Variação

%
2010 2011

Variação

%
2010 2011

Variação

%

15 15 0% - - 15 15 0%

- - - 0 0 Indeterm.

- - - 0 0 Indeterm.

15 15 0% 0 0 Indeterm. 0 0 Indeterm. 15 15 0%
15 101 98 -3% - - 101 98 -3%

14 - - - 0 0 Indeterm.

13 0 6 Indeterm. - - 0 6 Indeterm.

12 6 21 250% - - 6 21 250%

11 21 1 -95% - - 21 1 -95%

10 0 2 Indeterm. - - 0 2 Indeterm.

9 3 8 167% - - 3 8 167%

8 7 1 -86% - - 7 1 -86%

7 2 0 -100% - - 2 0 -100%

6 1 1 0% - - 1 1 0%

5 1 0 -100% - - 1 0 -100%

4 0 1 Indeterm. - - 0 1 Indeterm.

3 - 1 1 0% - 1 1 0%

2 - 1 1 0% - 1 1 0%
1 - 1 2 100% 0 2 Indeterm. 1 4 300%

142 139 -2% 3 4 33% 0 2 Indeterm. 145 145 0%

15 304 300 -1% - - 304 300 -1%

14 - - - 0 0 Indeterm.

13 0 5 Indeterm. - - 0 5 Indeterm.

12 5 14 180% - - 5 14 180%

11 14 10 -29% - - 14 10 -29%

10 11 3 -73% - - 11 3 -73%

9 2 7 250% - - 2 7 250%

8 9 8 -11% - - 9 8 -11%

7 7 5 -29% - - 7 5 -29%

6 5 4 -20% - - 5 4 -20%

5 4 4 0% - - 4 4 0%

4 4 0 -100% - - 4 0 -100%

3 - 0 8 Indeterm. - 0 8 Indeterm.

2 - 8 3 -63% - 8 3 -63%
1 - 5 7 40% - 5 7 40%

365 360 -1% 13 18 38% 0 0 Indeterm. 378 378 0%

15 2 2 0% - - 2 2 0%

14 - - - 0 0 Indeterm.

13 - - - 0 0 Indeterm.

12 - - - 0 0 Indeterm.

11 - - - 0 0 Indeterm.

10 - - - 0 0 Indeterm.

9 - - - 0 0 Indeterm.

8 - - - 0 0 Indeterm.

7 - - - 0 0 Indeterm.

6 - - - 0 0 Indeterm.

5 - - - 0 0 Indeterm.

4 - - - 0 0 Indeterm.

3 - - - 0 0 Indeterm.

2 - - - 0 0 Indeterm.
1 - - - 0 0 Indeterm.

2 2 0% 0 0 Indeterm. 0 0 Indeterm. 2 2 0%
509 501 -2% 16 22 38% 0 2 Indeterm. 525 525 0%

Subtotal B - Técnico

Subtotal C - Auxiliar
Totais servidor A+B+C

A
u
x
ili

a
r

C

B

A

C

Juiz Federal

Juiz Federal Substituto

Total Magistrados

C

B

A

Vagos

Juiz do TRF

A
n
a
lis

ta
T

é
c
n
ic

o

Subtotal A - Analista

A

B

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

Total

Quantidade de Cargos Existentes

Estáveis Não-Estáveis

Providos
Carreira/ Classe/ Padrão

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
Subsecretaria de Pessoal

DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Planilha 2 - cargo em comissão / função comissionada

Quantidade de Cargos Existentes

2010 2011 2010 2011

CJ-4 1 1 0% - - - 1 1 0%

CJ-3 14 14 0% 1 1 0% 3 3 0% - 18 18 0%

CJ-2 29 32 10% 2 2 0% 9 7 -22% 1 0 -100% 41 41 0%

CJ-1 31 34 10% 3 3 0% 10 7 -30% - 44 44 0%

FC-6 15 18 20% 3 6 100% - - 18 24 33%

FC-5 169 175 4% 28 25 -11% - 3 5 67% 200 205 2%

FC-4 167 176 5% 39 34 -13% - 11 16 45% 217 226 4%

FC-3 73 60 -18% 9 12 33% - 9 2 -78% 91 74 -19%

FC-2 26 21 -19% 8 2 -75% - 16 13 -19% 50 36 -28%

FC-1 5 5 0% 1 1 0% - - 6 6 0%

TOTAL 530 536 1% 94 86 -9% 22 17 -23% 40 36 -10% 686 675 -2%

Variação  %

Cargo/

Função

2010 2011

Sem Vínculo

Variação  % 2010 2011
Optante cargo efetivo Optante CJ/FC

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

Variação

%

Total
Providos

Vagos

2010 2011Variação  %Variação  %

Com Vínculo

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
Subsecretaria de Pessoal

DEMONSTRATIVO DE CARGOS E FUNÇÕES COMISSIONADAS NÃO DISTRIBUÍDOS

Planilha 3 - Cargos criados por lei e não distribuídos

ANEXO I
QUANTITATIVO DE CARGO EFETIVO

CARREIRA  CLASSE / PADRÃO TOTAL
Analista Judiciário A1 0

Técnico Judiciário A1 0

Auxiliar Judiciário A1 0

0

ANEXO II
QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

TOTAL
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

FC-5

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

TOTAL

CARGO / FUNÇÃO

TOTAL

CJ-4

CJ-3

CJ-2

FC-2

FC-4

FC-3

CJ-1

FC-6

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU DA 5ª REGIÃO

DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS

Planilha 1 - cargo efetivo

2010 2011
Variação

%
2010 2011

Variação

%
2010 2011

Variação

%
2010 2011

Variação

%

- - - 0 0 Indeterm.

78 95 22% - 11 3 -73% 89 98 10%

65 46 -29% 10 8 -20% 14 44 214% 89 98 10%

143 141 -1% 10 8 -20% 25 47 88% 178 196 10%
15 284 276 -3% - - 284 276 -3%

14 1 6 500% - - 1 6 500%

13 4 65 1525% - - 4 65 1525%

12 78 34 -56% - - 78 34 -56%

11 33 25 -24% - - 33 25 -24%

10 18 14 -22% - - 18 14 -22%

9 12 78 550% - - 12 78 550%

8 82 40 -51% - - 82 40 -51%

7 40 59 48% - - 40 59 48%

6 83 108 30% - - 83 108 30%

5 98 36 -63% - - 98 36 -63%

4 21 3 -86% - - 21 3 -86%

3 - 3 21 600% - 3 21 600%

2 - 23 48 109% - 23 48 109%
1 - 80 143 79% 28 12 -57% 108 155 44%

754 744 -1% 106 212 100% 28 12 -57% 888 968 9%

15 595 596 0% - - 595 596 0%

14 6 3 -50% - - 6 3 -50%

13 5 42 740% - - 5 42 740%

12 54 27 -50% - - 54 27 -50%

11 23 18 -22% - - 23 18 -22%

10 11 19 73% - - 11 19 73%

9 18 74 311% - - 18 74 311%

8 81 45 -44% - - 81 45 -44%

7 44 74 68% - - 44 74 68%

6 117 147 26% - - 117 147 26%

5 132 61 -54% - - 132 61 -54%

4 45 19 -58% - - 45 19 -58%

3 - 14 30 114% - 14 30 114%

2 - 36 75 108% - 36 75 108%
1 - 115 179 56% 29 13 -55% 144 192 33%

1131 1125 -1% 165 284 72% 29 13 -55% 1325 1422 7%

15 6 6 0% - - 6 6 0%

14 - - - 0 0 Indeterm.

13 - - - 0 0 Indeterm.

12 - - - 0 0 Indeterm.

11 - - - 0 0 Indeterm.

10 - - - 0 0 Indeterm.

9 - - - 0 0 Indeterm.

8 - - - 0 0 Indeterm.

7 - - - 0 0 Indeterm.

6 - - - 0 0 Indeterm.

5 - - - 0 0 Indeterm.

4 - - - 0 0 Indeterm.

3 - - - 0 0 Indeterm.

2 - - - 0 0 Indeterm.
1 - - 1 1 0% 1 1 0%

6 6 0% 0 0 Indeterm. 1 1 0% 7 7 0%
1891 1875 -1% 271 496 83% 58 26 -55% 2220 2397 8%

Subtotal B - Técnico

Subtotal C - Auxiliar
Totais servidor A+B+C

A
u
x
ili

a
r

C

B

A

C

Juiz Federal

Juiz Federal Substituto

Total Magistrados

C

B

A

Vagos

Juiz do TRF

A
n
a
lis

ta
T

é
c
n
ic

o

Subtotal A - Analista

A

B

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

Total

Quantidade de Cargos Existentes

Estáveis Não-Estáveis

Providos
Carreira/ Classe/ Padrão

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU DA 5ª REGIÃO

DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Planilha 2 - cargo em comissão / função comissionada

Quantidade de Cargos Existentes

2010 2011 2010 2011

CJ-4 - - - - 0 0 0

CJ-3 72 76 6% 5 8 60% 17 18 6% 1 1 0% 95 103 8%

CJ-2 - - - - 0 0 0

CJ-1 - - - - 0 0 0

FC-6 28 29 4% 5 5 0% 2 2 0% 1 0 -100% 36 36 0%

FC-5 514 596 16% 42 40 -5% - 38 15 -61% 594 651 10%

FC-4 669 728 9% 85 100 18% - 64 40 -38% 818 868 6%

FC-3 185 192 4% 62 58 -6% - 57 57 0% 304 307 1%

FC-2 41 54 32% 31 27 -13% - 27 25 -7% 99 106 7%

FC-1 - - - - 0 0 0

TOTAL 1509 1675 11% 230 238 3% 19 20 5% 188 138 -27% 1946 2071 6%

Variação  %

Cargo/

Função

2010 2011

Sem Vínculo

Variação  % 2010 2011
Optante cargo efetivo Optante CJ/FC

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

Variação

%

Total
Providos

Vagos

2010 2011Variação  %Variação  %

Com Vínculo

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU DA 5ª REGIÃO

DEMONSTRATIVO DE CARGOS E FUNÇÕES COMISSIONADAS NÃO DISTRIBUÍDOS

Planilha 3 - Cargos criados por lei e não distribuídos

ANEXO I
QUANTITATIVO DE CARGO EFETIVO

CARREIRA  CLASSE / PADRÃO TOTAL
Analista Judiciário A1 0

Técnico Judiciário A1 0

Auxiliar Judiciário A1 0

0

ANEXO II
QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

TOTAL
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

FC-5

Lei Nº 12.465 de 12 de agosto de 2011.

TOTAL

CARGO / FUNÇÃO

TOTAL

CJ-4

CJ-3

CJ-2

FC-2

FC-4

FC-3

CJ-1

FC-6